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ABSTRAKT

V této diplomové práci se věnuji tématu Možnosti uplatnění sociálního

pedagoga v rámci prevence syndromu vyhoření u učitelů na vybrané základní škole.

V teoretické části se zabývám pojmy sociální pedagogika a sociální pedagog, stresové

faktory a syndrom vyhoření v pedagogické praxi. Dále vymezuje kompetence

sociálního pedagoga nejen ve školním prostředí.

V praktické části uvádím kvantitativní a kvalitativní výzkum. Kvantitativní

výzkum použil metodu dotazníku. Dotazníky byly adresovány učitelům vybrané

základní školy. Získaná data jsou zpracována do grafů. Kvalitativní výzkum, který

doplnil poznatky kvantitativního, proběhl formou rozhovorů. Ze získaných informací

jsem vytvořila zakotvenou teorii.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zjistit možnosti podpory učitelům,

které má sociální pedagog v rámci prevence vyhoření. Z výzkumu vyšel závěr, že

pedagogové očekávají větší možnost sdílení stresových situací se sociálním

pedagogem. Zároveň jim sociální pedagog pomáhá při řešení problémů v komunikaci

s rodiči, při řešení problémů s žáky a metodickou činností. Součástí praktické části této

diplomové práce je návrh didaktického výstupu. Tímto výstupem je workshop pro

učitele, jehož cílem je seznámit učitele s pracovní náplní sociálního pedagoga,

přiblížení kompetencí a situací, při nichž může sociální pedagog sehrát důležitou úlohu

pro jejich efektivní zvládnutí a tím výrazně pomoci učitelům zvládat náročné situace.

KLÍČOVÁ SLOVA: Sociální pedagog, kompetence, stresové situace

v učitelství, syndrom vyhoření, možnosti spolupráce

ABSTRACT

In this diploma thesis I deal with the topic Possibilities of employment of

a social pedagogue within the prevention of burnout syndrome in teachers at a selected

primary school. In the theoretical part I deal with the concepts of social pedagogy and

social pedagogue, stress factors and burnout syndrome in pedagogical practice. It also

defines the competencies of a social pedagogue not only in the school environment.

In the practical part I present quantitative and qualitative research. Quantitative

research used a questionnaire method. Questionnaires were addressed to the teachers

of the selected primary school. The obtained data are processed into graphs.

Qualitative research, which expanded quantitative knowledge, took the form of

interviews. From the information I gained, I developed a grounded theory.

The main goal of this diploma thesis was to find out the possibilities of support

for teachers that a social pedagogue has in the prevention of burnout. The research

concluded that educators expect a greater opportunity to share stressful situations with

a social educator. At the same time, the social pedagogue helps them to solve problems

in communication with parents, in solving problems with pupils and methodological

activities. Part of the practical part of this diploma thesis is the design of didactic

output. This output is a workshop for teachers, which aims to acquaint teachers with

the job of a social pedagogue, the approach to competencies and situations in which

the social pedagogue can play an important role in managing them effectively and thus

significantly help teachers cope with difficult situations.

KEY WORDS: Social pedagogue, competences, stressful situations in

teaching, burnout syndrome, possibilities of cooperation
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Úvod
„Moderní společnost je popisována mnoha přívlastky a analyzována z celé

řady pohledů, v nichž dominantním přínosem je poznání o proměnlivosti, nestabilitě,

mnohotvárnosti jejího vývoje. Řada autorů se shodne na tom, že narůstá složitost

sociálních situací, které staví před jedince výzvy i ohrožení. Důsledkem společenského

vývoje mohou být posilující tendence, vždyť například současné mladé lidi můžeme

v mnohém vnímat jako samostatnější, odvážnější, sebevědomější. Stejně tak můžeme

ale cítit nárůst rizikových situací, v nichž se ony pozitivní vlastnosti mohou proměnit

v osobní krize a hromadné (společenské) problémy. Velká touha po samostatnosti

může nahlodat tradiční formy soužití a opory v rodině, v komunitě, nezvladatelná

odvaha může vyústit v touhu po extrémních prožitcích a zkouškách a zkoušené

sebevědomí se dovede vyostřit v agresivní a extrémní postoj.“ (Procházka, 2012, s. 9).

V některých situacích si dokáže pomoci člověk sám, někdy i s pomocí rodiny,

přátel, ale také odborníků, kteří poskytnout nezaujatý a odborný názor na danou

situaci. To bylo motivací k tomu, aby vznikl v sociálně pedagogické péči nový obor,

který dokáže pomoci jednotlivcům, ohroženým skupinám, komunitám, nebo

v sociálně problematické lokalitě. Tento obor se nazývá sociální pedagogika a v České

republice (Československu) se začal rozvíjet až po roce 1989, jak vysvětluje Procházka

(2012).

Sociální pedagogika je forma přemýšlení o tom, jak se staráme o děti a mladé

lidi a jak s nimi pracujeme. Sociální pedagogika je jako přístup v některých zemích

jako Norsko, Finsko, Švédsko, Německo, Francie a Nizozemsko samozřejmostí.

Ve většině těchto zemí existuje kvalifikace na úrovni vzdělání a vzdělávání lidí

v sociální pedagogice, kteří jsou následně zaměstnáni v různých zařízeních péče o děti

jako sociální pedagogové. Nastavení může zahrnovat práci s mládeží, nastavení

v raném dětství a péči o děti v domácnosti. Sociální pedagogika je sociálně

konstruována a v různých zemích existuje v různých formách s přihlédnutím ke

kulturním a společenským normám a očekáváním. To znamená, že nejde o běžnou

metodiku, kterou lze vyzvednout a použít. Místo toho nás žádá, abychom přemýšleli

o tom, jak by to mohlo být použito v naší zemi, v našem prostředí, v našem kulturním
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kontextu. Z čeho tedy sociální pedagogika sestává a co je na ní charakteristické?

Jednoduše řečeno, sociální pedagogika se týká způsobu, jakým společnost přemýšlí

o svých dětech, o tom, jak se o ně starají, jak je vzdělávají, jak je vychovávají. Jde

o neustálé vytváření a poskytování příležitostí k učení prostřednictvím interakce

s dětmi; společné aktivity; být ve vztahu a ve spojení s ostatními. Sociální pedagogika

se zabývá celostním učením, blahobytem a štěstím, zmocněním a vztahy. Sociální

pedagogika je jako umělecká forma; není to jen dovednost učit se, ale je třeba ji oživit

prostřednictvím sociálních pedagogů. Jinými slovy, sociální pedagogika není ani tak

o tom, co děláte, ale o tom, jak to děláte. Tato perspektiva sociální pedagogiky

znamená, že je spíše dynamická, kreativní a procesně orientovaná než mechanická,

procedurální a automatizovaná. To znamená, že vyžaduje, aby sociální pedagog nebyl

jen párem rukou, ale celým člověkem (Stephens, 2013).

To, jak jsou sociální pedagogika a sociální pedagog vnímáni v České republice,

bylo motivací pro napsání této závěrečné práce. Cílem této závěrečné práce je zjistit,

zda pozice školního sociálního pedagoga, jeho kompetence a činnost ovlivňují

zvládání stresových situací pedagogů. Zda existuje konkrétní souvislost mezi

podporou, kterou sociální pedagog poskytuje učitelům a možností ovlivnění syndromu

vyhoření. Sociální pedagog je prozatím vnímán jako podpůrná osoba zejména pro

rodiče a žáky. Chybí informace, zda na konkrétní škole poskytuje dostatečnou oporu

i pedagogům. Výzkumné šetření bude zaměřeno na zjištění informací o tom, jakou

podporu, v jaké míře, jak často a v jaké oblasti sociální pedagog poskytuje a zda tato

opora funguje jako prevence před syndromem vyhoření. Dalším dílčím cílem je zjistit

možnosti nastavení spolupráce mezi pedagogy a sociálním pedagogem tak, aby jeho

práce přinášela efektivní podporu a zvládání náročných stresových situací ve škole.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – části teoretické a části praktické.

Teoretická část pokládá teoretické základy, včetně metodologie. Zdroji pro tuto část

jsou odborné publikace českých i zahraničních autorů. Praktická část je s teoretickou

částí úzce provázána. Praktická část je pojata jako výzkumné šetření. Respondenti

poskytli informace na základě rozhovorů a dotazníků. Tyto rozhovory a dotazníky jsou

v praktické části zpracovány a vyhodnoceny. V závěru práce je navržen didaktický

výstup, který může sloužit pro efektivní nastavení spolupráce mezi pedagogy

a sociálním pedagogem.
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1. Vybrané teoretické pojmy

V následujících kapitolách bych ráda vyjasnila základní pojmy, se kterými

budu v práci dále pracovat. Jde zejména o pojmy vymezující sociální pedagogiku,


[…]


mám třeba strach ze selhání a tam úplně ta sociální role sociálního pedagoga odpadá,

protože to je spíš nějaký můj interní problém.

T: Napadají Tě ještě nějaké jiné aktivity, které ten sociální pedagogy dělá,

aby ti vlastně ulehčil tu práci třeba s těmi žáky, s těmi rodiči a podobně? Ještě

něco dalšího? Aby vlastně tu Tvoji profesi podpořil těmi činnostmi, těmi

aktivitami, abys lépe zvládala ty různé náročné situace?

R4: Tak často třeba tu komunikaci s rodiči převezme i sám ten sociální

pedagog, že já už jsem tam jenom jako doplněk, který se účastní třeba těch schůzek a

často právě tu komunikaci třeba převezme. Já třeba na to mám názor takový, že já mám

pocit, že sociální pedagog by ve škole mohl fungovat na plný úvazek. A ve chvíli,

kdyby ten člověk mohl fungovat na plný úvazek, tak by se mohl věnovat nejenom

žákům, ale mohl by se věnovat plně i učitelům. To znamená i prevence právě

syndromu vyhoření u učitelů nebo veškerá prevence, co se duševního zdraví týče. Ale

tím, že ten sociální pedagog má ve škole pouze omezenou hodinovou dotaci, má tam

jenom určitý částečný úvazek, tak spíš jenom hasí problémy. Takže ne, že by mi

nechtěl poskytnout víc podpory, ale mám pocit, že by potřeboval on sám dostat

mnohem více hodin, aby ta práce a ta podpora těch pedagogů byla efektivnější.

T: Jakým způsobem funguje spolupráce mezi tebou a tím sociální

pedagogem? Jak to funguje, když potřebuješ tu podporu, a jak to vlastně probíhá

od toho prvního kontaktu a jak to potom postupuje?

R4: Tak tím, že my tam máme hodně kamarádské vztahy, tak není problém

přijít, zaklepat na dveře a mluvit. Nebo když tam ten člověk není, napsat e-mail a ta

komunikace funguje. Takže většinou ten den mám odpověď. Pokud je to něco

akutního, můžu zvednout telefon, zavolat a řešíme to. Ještě se mi nikdy nestalo, že by

mi sociální pedagog na něco řekl ne. Že by mi nepomohl nebo nedal podporu.

T: Jakým způsobem by podle tvého názoru měla být spolupráce nastavená

a fungovat tak, aby byla efektivní mezi učitelem a sociální pedagogem? Jak by to

mělo vypadat, aby to bylo opravdu efektivní pro ty učitele?

R4: Já se tady možná bude muset trochu zastat sociálních pedagogů a říct, že

efektivní je potřeba, aby to bylo pro obě strany, aby si každý držel svoji roli. Aby učitel

měl vymezený třeba kompetence nebo situace, který třeba může zvládnout sám, a do

kterých už je potřeba dosadit toho i sociálního pedagoga, tak to je jedna věc. A teď

zase je to hodně subjektivní a já si myslím, že důležitá je tam upřímnost a otevřenost.

Pokud učitel tu podporu toho člověka chce a toho sociálního pedagoga chce, tak by

měl být ve vztahu k němu upřímný a říct opravdu jak ta situace vypadá, i když

nevypadá třeba dobře. Je to těžký. Prostě být upřímný a otevřený v těch možnostech.

Protože se střetávají mezi sebou dva lidi, každý na to může mít třeba jiný názor, tak

důležitý je, držet si otevřenou mysl. Jedině tak ta práce může být efektivní. Já přidám

trochu do mlýna, ty přidáš trochu do mlýna a spolu najdeme výsledek, který bude

nejlepší, jak pro tebe, tak pro dítě.

T: Děkuju. Já jsem už vyčerpala všechny otázky, tak jsem se chtěla zeptat,

jestli máš ještě něco, co bys ráda tady k tomu tématu dodala, nebo jestli Tě

napadlo ještě něco v průběhu rozhovoru, co by mělo být zásadní a že bys To chtěla

říci?

R4: Zásadní mi právě celý tady v tom tématu přijde, co jsem už říkala, a to je

právě to, a to bych chtěla fakt vyzdvihnout, tak ta hodinová dotace toho člověka a

potažmo vlastně to platové ohodnocení. Protože sociální pedagog, ať se jmenuje

pedagog, není pedagog. To je první problém. To znamená, není placen z tabulek pro

pedagogického pracovníka. Je placen z tabulek pro sociálního pracovníka, respektive,

může být placený třeba z nějakých šablon, ale to je možná ten problém, proč třeba ten

sociální pedagog nemůže tu práci dělat v takovém rozsahu, jako by chtěl. To je jedna

věc. Druhá věc je, že já bych určitě ocenila, kdyby ten sociální pedagog na naší škole

měl mnohem více hodin, aby se mohl věnovat nejenom dětem, ale aby se právě mohl

v plném rozsahu věnovat i těm pedagogům, to znamená i nějaká ta edukace těch

pedagogů. Prevence toho duševního zdraví a všech těchto věcí. Neříkám, že by to měli

mít učitelé povinně, ale měli by ti učitelé mít možnost využít právě tady těchto služeb

toho sociálního pedagoga. Tak to si myslím, že je poměrně důležitý a že se to neděje.

Protože třeba na školách fungují ještě výchovní poradci. To se taky skrývá pod

všechny tyto názvy a ty mají jenom určitou hodinovou dotaci, ještě menší. Naše škola

má zhruba, já nevím, 600 žáků a ten výchovný poradce na druhém stupni má dotaci 4

hodiny, takže to je úplný jakoby nic. U nás tedy ten sociální pedagog má snad půl

úvazku. A myslím si, že by si to zasloužilo plný, aby mohl tu práci dělat v plném

rozsahu a poskytovat ty preventivní činnosti pro učitele. Potřeboval by určitě motivaci,

jak finanční, tak mnohem větší časovou dotaci. To mi přijde důležitý.