UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce <i>Mgr. PETRA KOCUMOVÁ</i>
Název práce Možnosti uplatnění sociálního pedagoga v rámci prevence syndromu vyhoření u učitelů na vybrané základní škole
Autor posudku <i>PhDr. Jaroslava HANUŠOVÁ, Ph.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 10
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 10
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 10
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 10
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
1. Změnil se Váš názor na uplatnění sociálního pedagoga ve školství po odevzdání diplomové práce?
2. Jaké vy osobně spatřujete uplatnění sociálního pedagoga v rámci prevence syndromu vyhoření u učitelů na základní škole?
Poznámky - Studentka v práci prokázala tvůrčí činnost. Získané informace přehledně a pečlivě zpracovala.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
------------------------------ ---

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 13.8.2021 *PhDr. J. Hanušová, Ph.D.*